72. Hoc ergo baptismo Christus baptizatus est, *Notandum.* non pro indigentia necessitatis, sed pro abundantia caritatis; ideo subdit: *Et quomodo coarctor; coarctor* scilicet per amorem, qui habet cordis dominium; ad Ephesios secundo<sup>11</sup>: « Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam » etc. — Et nota, quod amor *coarctat per violentiam attractivam*; Ioannis tertio<sup>12</sup>: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret »; Ieremiae trigesimo primo: « In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans tui » Unde Hugo<sup>13</sup>: « Magnam vim habes, caritas: tu sola Deum trahere potuisti de caelo ad terras. O quam forte vinculum tuum, quo et Deus ligari potuit et hoc ligatus vincula iniquitatis destruxit! Nescio, quid maius in tuam laudem dicere possum, quam quod Deum de caelo traheres, et hominem de terra ad caelum levares ». Unde Osee undecimo<sup>14</sup>: « In funiculis Adam traham eos, in vinculis caritatis ». — Item, *dilatata per benevolentiam diffusivam*; Psalmus: « Latum mandatum tuum nimis »; secundae ad Corinthios sexto: « Cor nostrum dilatatum est ». — *Elevata per adhaerentiam excessivam*; Cantorum ultimo<sup>15</sup>: « Quae est ista, quae ascendit de deserto, deliciis affluens »? Ioannis quarto: « Qui biberit, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam ». — *Inclinata per condescendentiam dignativam*; ad Galatas secundo<sup>16</sup>: « Qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me ». — Propter ista quatuor ad Ephesios tertio: « In caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis » etc. — Et quoniam haec caritas ostensa fuit in passione perfecte, ideo dicit: *Usque dum perficiatur*, scilicet in effusione sanguinis; Apocalypsis primo<sup>17</sup>: « Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo »; et primae Ioannis tertio: « In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit ». Et hoc erat, quod Christus in cruce sitiebat; Ioannis decimo nono<sup>18</sup>:

Quatuor effectus amoris.

Accenditur ignis per tria.

Secundo, de remedio passionis.

Quare passio comparatur tribus rebus.

<sup>1</sup> Vers. 36.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Subinde allegantur Soph. 3, 8; III. Reg. 18, 38. et IV. Reg. 1, 10.

<sup>3</sup> Psalm. 38, 4, et deinde Luc. 24, 32.

<sup>4</sup> Vers. 42. — Sequitur Prov. 30, 5.

<sup>5</sup> Nonnulli codd., ut C D G, omittunt *autem*.

<sup>6</sup> Vers. 14, post quem Hebr. 9, 13. seq. — Beda, IV. in Luc. 12, 50: *Baptismo autem habeo baptizari*; sanguinis, inquit, proprii tinctione prius habeo perfundi, et sic corda credentium spiritus igne, quo terrena omnia simul et animam suam despiciere, immo odire queant, inflammare etc.

<sup>7</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>8</sup> Psalm. 87, 8.

<sup>9</sup> Vers. 39, post quem 20, 22.

<sup>10</sup> Vers. 3.

<sup>11</sup> Vers. 4; cfr. Ambros., VII. in Luc. 12. n. 133.

<sup>12</sup> Vers. 16, cui subiungitur Ier. 31, 3.

<sup>13</sup> De Laude caritatis. Pro *et hoc ligatus vincula iniquitatis destruxit* textus originalis. *et homo ligatus vincula iniquitatis dirupit*. Pro *O quam forte* (ita H cum textu originali) alii codd. et Vat. *aeque forte*, et subinde voci *Deum* codd. praellungunt *hominem*.

<sup>14</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Ps. 118, 96. et II. Cor. 6, 11.

<sup>15</sup> Vers. 5, post quem Ioan. 4, 13. seq.

<sup>16</sup> Vers. 20. — Subinde allegatur Eph. 3, 17. seq.

<sup>17</sup> Vers. 5, cui subnectitur I. Ioan. 3, 46. — Glossa *interlinearis*: *Usque dum perficiatur*, ipsa passio.

<sup>18</sup> Vers. 28. et 30. Pro *quia... consummata sunt* C D H *quod... consummata erant*, et pro *emisit* (cfr. Matth. 27, 50.) *Vulgata* et *Vat. tradidit*.

« Sciens Iesus, quia omnia iam consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio ». « Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato capite, emisit spiritum ».

73. (Vers. 51.). Tertio quantum ad *introductionem divortii affectus carnalis* subiungit: *Putatis, quia<sup>1</sup> pacem veni dare in terram?* pacem scilicet terrenam. Hanc non venit dare, sed tollere, quia haec est pax *mala*, de qua Isaiæ vigesimo octavo<sup>2</sup>: « Pepigimus foedus cum morte et cum inferno fecimus pactum ». — Hanc pacem vir iustus reprobatur; in Psalmo<sup>3</sup>: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns »; quia talis pax est pax *prava*; Deuteronomii vigesimo nono: « Pax erit mihi, et ambulabo in pravitate cordis mei ». — Est pax *falsa*; Ieremiae sexto<sup>4</sup>: « Curabant contritionem filiae populi mei cum ignominia, dicentes: Pax, pax, et non erat pax ». — Est pax *momentanea*; primae ad Thesalonicenses quinto<sup>5</sup>: « Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus ». — Est pax *deceptorica*; Ieremiae nono: « In ore pacem cum amico loquitur, et occulte ponit ei insidias ». — Est pax *turbativa*; in cantico, Isaiæ trigesimo octavo<sup>6</sup>: « Ecce, in pace amaritudo mea amarissima »; Ecclesiastici quadragesimo primo: « O mors, quam amara est memoria tua homini habenti pacem in substantia sua »!

74. Haec pax est *inimica verae pacis*. Nam Christi pax est pax *bona*; supra secundo<sup>7</sup>: « In terra pax hominibus bonae voluntatis »; ideo Apostolus: « Gratia vobis et pax ». — Est pax *vera*; ad Romanos decimo quarto<sup>8</sup>: « Regnum Dei est iustitia et pax et gaudium ». — Pax *permansiva*; Ioannis decimo quarto: « Pacem relinquo vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis ». — Est pax *directiva*; supra primo<sup>9</sup>: « Per viscera misericordiae, in quibus visitavit nos »; « ad dirigendos pedes nostros in viam pacis ». — Est pax *consolatoria*; Ioannis decimo sexto<sup>10</sup>: « Ut in me pacem habeatis; in mundo pressuram habebitis »; et ad Philippenses quarto: « Pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras ». — Quoniam ergo per omnia contrariatur cum pace mundana; et contraria simul esse

non possunt<sup>11</sup>: ideo non potest introduci ab auctore pacis nisi per dissolutionem huius fictae pacis.

75. Ideo subdit: *Non, dico vobis*, id est, *as-* Notandum.  
sero vobis, quod non veni pacem dare, sed separationem, secundum illud Isaiæ quinquagesimo secundo<sup>12</sup>: « Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere »; et secundae ad Corinthios sexto: « Exite de medio eorum et separamini, dicit Dominus »; et Matthaei decimo: « Veni enim separare hominem adversus patrem suum » etc. Et ratio huius est, quia dicitur ibidem: « Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus »; et ideo infra decimo quarto<sup>13</sup>: « Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus ».

76. (Vers. 52. 53.). Et propterea subdit: *Erunt* Confirmatur.  
*enim ex hoc quinque in una domo divisi*, id est ab affectu carnali separati; et secundum illud Deuteronomii penultimo<sup>14</sup>: « Qui dixerit patri suo et matri suae: Nescio vos, et fratribus suis: Ignoro illos, et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum servaverunt ». — Et subdit *modum* divisionis: *Tres in duos, et duo in tres dividuntur*<sup>15</sup>, id est personae, quae maxime videntur per carnem coniunctae, per spiritum caritatis erunt a carnali amore seiunctae. Nec mirum, si hoc fiat per verbum divinum, quia ad Hebraeos quarto: « Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum » etc. — Et subdit *modum et exemplum*: *Pater in filium et filius in patrem*<sup>16</sup>, scilicet *dividentur*. Chrysostomus: « Solus Deus animarum pater est. Carnalibus patribus praebet carnis obsequium, spirituali patri animae sanctitatem ». Nec tantum hoc erit in sexu virili, verum etiam in muliebri; ideo subdit: *Mater in filiam, et filia in matrem, socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam*.

77. Et nota, quod *quinque personas* Notandum.  
Dominus et *sex necessitudines* posuit: patris et filii, matris et filiae, nurus et socrus; quia una persona

<sup>1</sup> Codd. C D cum Ambrosio (VII. in Luc. 12, n. 134.) quod. — Subinde pro *dare* Vat. cum nonnullis codd. et Lyrano *mittere* (cfr. Matth. 10, 34.). — Inferius post *terrenam* H addit *et carnalem*.

<sup>2</sup> Vers. 45: *Percussimus foedus* etc.

<sup>3</sup> Psalm. 72, 3, post quem Deut. 29, 19.

<sup>4</sup> Vers. 14. Pro *cum ignominia* C D G *ad ignominiam*, de quo vide c. 8, 11: Et sanabant contritionem filiae populi mei *ad ignominiam*, dicentes: Pax, pax, cum non esset pax.

<sup>5</sup> Vers. 3. — Sequitur Ier. 9, 8.

<sup>6</sup> Vers. 17. (ex A D supplevimus *in cantico*, scil. Ezechiae), post quem Eccli. 41, 1, in cuius fine Vulgata et Vat. *in substantiis suis*.

<sup>7</sup> Vers. 14. — Verba Apostoli *Gratia vobis et pax* habentur in principio fere omnium Epistolarum suarum, sic Rom. 1, 7; I. Cor. 1, 3; II. Cor. 1, 2. etc.

<sup>8</sup> Vers. 17. — Sequitur Ioan. 14, 27.

<sup>9</sup> Vers. 78. et 79.

<sup>10</sup> Vers. 33. (codd. omittunt: *Ut in me pacem habeatis*), post quem Phil. 4, 7.

<sup>11</sup> Aristot., II. Periherm. c. 4. (c. 14.): Simul autem non contingit eidem inesse contraria.

<sup>12</sup> Vers. 44. — Subinde allegantur II. Cor. 6, 17; Matth. 10, 35. (ubi pro *patrem* codd. *fratrem*), et 37.

<sup>13</sup> Vers. 26. Cfr. Ambros., VII. in Luc. 12, n. 135. seq.

<sup>14</sup> Vers. 9. Codd. omittunt *suo* et *suae* ac *suis*.

<sup>15</sup> Pro *dividentur* (in Vulgata hoc verbo incipitur v. 53.) A C D G *dividuntur*. — Sequitur Hebr. 4, 12.

<sup>16</sup> Vat. cum Vulgata et nonnullis codd. addit *suam*. — Sententia Chrysost. habetur homil. 26. in Matth. 10, 37. (Op. imperfect.).

est mater et socrus simul<sup>1</sup>. Et ponit duos viros et tres mulieres, sive quia mulieres magis pronae sunt ad divisionem propter earum instabilitatem, sive quia plures sunt effeminati et carnales quam spirituales; unde primae ad Corinthios undecimo<sup>2</sup>: « Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi ». Ad litteram ita factum est, sicut dicit, post eius praedicationem; unde Glossa Bedae: « Post baptismum passionis, post adventum ignis totus orbis contra se divisus est; unaquaeque domus habuit fideles et infideles, his contra fidem, illis pro fide pugnantibus », secundum illud Zachariae octavo<sup>3</sup>: « Divisi omnes homines, unumquemque contra proximum suum »; et Ecclesiastici trigesimo tertio: « Intuere omnia opera Altissimi: duo contra duo, et unum contra unum »; Matthaei decimo: « Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes et morte eos afficient ».

78. *Spiritualiter* « quilibet homo est domus vel Dei, vel diaboli<sup>4</sup> »; secundum quod est in eo pax mala, quae est peccati, *diabolus* est pater; Ioannis octavo: « Vos ex patre diabolo estis »; *caro* autem est nurus et mater; Ezechielis decimo sexto: « Pater tuus Amorrhaeus, et mater tua Cethaea », id est garrula. Tunc autem *dividitur* filius contra patrem et matrem et socrum, quando carnis relinquit desideria et abrenuntiat diabolo et pompis eius et ab eis dividitur per baptismum; unde Psalmus<sup>5</sup>: « Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me ». Ad istam divisionem faciendam oportet renasci denuo; Ioannis tertio: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei ». Ignis enim divini

amoris et baptismus tam fluminis quam fluminis et sanguinis omnes dividit a domesticis inimicis<sup>6</sup>; et haec est efficacia adventus primi.

79. (Vers. 54.). *Dicebat autem et ad turbas* etc. Postquam invitavit ad vigilantiam, hic secundo *arguit negligentiam*, quae de gratia Christi venientis non curat<sup>7</sup>. Et habet haec pars duas. In quarum prima *redarguit negligentiam respectu gratiae cognoscendae*; secundo vero, *respectu poenitentiae faciendae*, ibi<sup>8</sup>: *Aderant autem quidam ipso tempore*. Nam Christus venit ad gratiam conferendam et poenitentiam praedicandam.

*Negligentiam autem respectu gratiae cognoscendae redarguit* propter tria, scilicet propter commonitionem *exterioris iudicii, interioris iudicii*<sup>9</sup> et *superioris edicti*.

Primo igitur quantum ad *commonitionem exterioris iudicii*, propter quam negligentia cognoscendi est reprehensibilis, dicit: *Dicebat autem et ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: Nimbis venit*, id est imber pluviae, *et ita fiet*<sup>10</sup>, quia hoc est signum, cum caelum nube operitur, quod terris pluvia praeparetur; Psalmus: « Qui operit caelum nubibus et parat terrae pluviam ».

80. (Vers. 55.). *Et cum austrum flantem, dicitis: Quia aestus erit, et ita fit*<sup>11</sup>; Iob trigesimo septimo: « Nonne vestimenta tua calida erunt, cum perflata fuerit terra austro »?

81. (Vers. 56.). Et quia ex his sensibilibus manuducitur homo ad intelligentiam illorum quae illi considerare negligebant, ideo subdit: *Hypocritae, faciem caeli et terrae nostis probare; hoc autem*<sup>12</sup>

Pro reprehensione Iudaeorum afferuntur duo.

Divisio.

Primo redarguit negligentiam respectu gratiae cognoscendae tripliciter.

Quoad primum.

Expositio spiritualis.

<sup>1</sup> Ambros., VII. in Luc. 12. n. 437: Qui sunt enim quinque, cum sex personarum facta videatur subiectio: patris et filii, matris et filiae, socrus et nurus? Quamquam eadem mater, quae socrus, accipi possit; quae enim mater est filii socrus eius uxoris est etc.

<sup>2</sup> Vers. 30. — Glossa Bedae est *ordinaria* in Luc. 12, 51.

<sup>3</sup> Vers. 10. Pro *Divisi* (ita etiam Card. Hugo in Luc. 12, 52.) Vulgata et Vat. *Dimisi*. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 33, 15. (A C D G: *Intuere omnia opera Altissimi: unum contra unum ponit*. Pro *ponit* secunda manus in C substituit etc.; propterea), et Matth. 10, 21.

<sup>4</sup> Ambros., VII. in Luc. 12, n. 438: « Domus una, homo unus est. Unusquisque enim domus aut Dei est, aut diaboli... In hac ergo domo *duo in tres, et tres in duos* dividuntur. Duos legimus frequenter animam et corpus [Matth. 18, 49.]... Si duos agnovimus, etiam *tres* agnoscamus... Tres enim animae in corpore affectiones sunt: una rationalis, alia concupiscibilis, tertia impetibilis [irascibilis]... Non ergo duo in duos, sed *duo in tres, et tres in duos dividuntur*; etenim per adventum Christi homo, qui erat irrationabilis, rationalis factus est » etc. — Subinde allegantur Ioan. 8, 44. et Ezech. 16, 3. Card. Hugo, in Luc. 12, 52: Moraliter: *pater*, mundus; *mater*, caro. Ezech. c. 16: *Pater tuus Amorrhaeus*, id est amareanus, *et mater tua Cethaea*, id est garrula (cfr. Hieron. in eundem loc.: *Amorrhaeus*, qui interpretatur λαλούμενος, id est *multo sermone celebratus, et mater tua Cethaea*, id est ἔπιστώσα, quae vel ipsa insanit, vel alios mittit in amentiam).

<sup>5</sup> Psalm. 26, 10. — Sequitur Ioan. 3, 5.

<sup>6</sup> Respicitur Matth. 10, 36: Et inimici hominis domestici eius. Cfr. Mich. 7, 6.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 70. — Supra pro *invitavit* Vat. *excitavit*.

<sup>8</sup> Cap. 13, 4; pro *ipso tempore* (ita etiam Card. Hugo et Lyranus) Vulgata *ipso in tempore*; cfr. infra c. 13, n. 4. et 2.

<sup>9</sup> Vat. omittit *interioris iudicii*.

<sup>10</sup> Pro *fiet* (ita etiam Card. Hugo et Lyranus) II cum Vulgata *fit*. — Sequitur Ps. 146, 8. — Superius pro *imber pluviae* (ita Vat. et codd. praeter C, qui habet *nubes pluviae*), II *pluvia*, et subinde pro *praeparetur* A D *detur*, H *infundatur*. Cfr. Isidor., XIII. Etymolog. c. 10, n. 2-4: *Pluviae* dictae, quod fluant, quasi *fluviae*... *Nimbus* est densitas nubis intempesta et obscura, et inde *nimbus* a *nube*. Sunt autem nimbi repentinae et praecipites pluviae; nam pluvias vocamus lentas et iuges, quasi *fluvias*, vel quasi fluentes. *Imbres* autem et ad nubes et ad pluvias pertinent, dicti a Graeco vocabulo [δμβρος], quod terram *inebriant* ad germinandum etc.

<sup>11</sup> Vulgata omittit *ita*, quod tamen exhibetur etiam a B. Alberto et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 12, n. 44.). — Subinde allegatur Iob 37, 47.

<sup>12</sup> Plures codd., ut A C D, omittunt *autem*. Post *tempus* II addit *interlinearis: mei adventus*; in D secunda manus addidit *gratiae*. Cfr. Beda, IV. in Luc. 12, 56: Hoc *tempus*, hoc est vel primi, vel secundi dominici adventus; nam de utroque nonnulla praemisera. — Superius pro *ad intelligentiam illorum* [B *spiritualium*] quae Vat. *ad intelligentiam* quam.

*tempus quomodo non probatis? Ideo eos dicit hypocritas, quia magis profitebantur notitiam Scripturarum, sicut catholici, quam naturarum et stellarum, sicut astrologi; et tamen magis intendebant istis quam illis. Et hoc est hypocrisis in religione christiana, magis sollicitari circa naturalia quam circa gratuita. Unde Augustinus<sup>1</sup>: «Laudabilior est animus, cui nota est propria infirmitas, quam qui caelorum constellationes et terrarum fundamenta scrutatur». Ideo Ecclesiastici tertio<sup>2</sup>: «Quae praecepit tibi Deus, cogita illa semper, et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus». Illi ergo sunt reprehensibiles, qui solliciti sunt considerare tempus huius pluviae et negligunt considerare tempus gratiae, cum per haec sensibilia manuduci possint ad spiritualia; unde reliquerunt patriam propter viam, et faciem Domini propter eius vestigia. Contra quos Augustinus in secundo de Libero Arbitrio<sup>3</sup>: «Vae his! qui dereliquerunt te ducem et oberrant in vestigiis tuis, qui nutus tuos pro te amant et obliviscuntur, quid innuas».*

82. Propter quod intelligendum, quod *nubes* insinuat carnem Christi; Isaiae decimo nono<sup>4</sup>: «Ascendet Dominus super nubem levem et ingredietur Aegyptum». — *Apparitio nubis ab occasu* designat Christi carnem resurgentem et ascendentem; Psalmus<sup>5</sup>: «Qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi». — *Descensus nimbi et pluviae* descensum Spiritus sancti post Christi ascensionem designat; tertii Regum decimo octavo<sup>6</sup>: «Nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari». «Et facta est pluvia grandis». — Per *austrum flantem* flatus Spiritus sancti venientis in discipulos; Canticorum quarto: «Surge aquilo, et veni auster, perfla hortum meum». Hoc factum est, Actuum secundo, quando «factus est repente de caelo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis». — Per *aestum subsequenter* fervor intelligitur caritatis, qui omnes messes Ecclesiae maturavit; Proverbiorum decimo<sup>7</sup>: «Qui congregat in messe filius sapiens est; qui autem stertit aestate, filius confusionis» etc.

83. *Moraliter* autem per *nubem venientem ab occasu* intelligitur dolor compunctionis ex memoria mortis nascens; per *nimbium* intelligitur imber lacrymarum; per *austrum flantem* devotio laetificans; per *aestum* devotio inflammans; Tobiae tertio<sup>8</sup>: «Post tempestatem tranquillum facit et post lacrymationem et fletum exultationem infundit». — Unde is est ordo descensus gratiae in cor nostrum, quia primo homo considerat finem suum et mortem, et deinde concipit dolorem, post haec prorumpit in lacrymas, deinde sentit consolationem, tandem inflammatur ad dilectionem; unde supra septimo<sup>9</sup> de poenitente peccatrice dicitur, quod «stans retro secus pedes Domini, lacrymis coepit rigare pedes eius et unguento ungebat» etc.

84. (Vers. 57.). Secundo quantum ad *commonitionem interioris iudicii* subditur: *Quid autem et a vobis ipsis*<sup>10</sup> non iudicatis quod iustum est? quasi dicat: etsi negligitis exteriorem commonitionem, non negligatis interiorem. Unde Ecclesiastici trigesimo primo<sup>11</sup>: «Cognosce quae sunt proximi tui ex te ipso», id est ex tuo naturali iudicatorio. Insertum est enim homini naturale iudicarium, per quod dirigitur ad videndum et eligendum; Psalmus<sup>12</sup>: «Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine»; et Isaiae quadragesimo sexto: «Redite, praevaricatores, ad cor»; ibi enim dicitur quod iustum est. Et inter omnia, quae iusta sunt, haec dicitur ratio naturalis, quae dixit etiam Antiochus, secundi Machabaeorum nono<sup>13</sup>: «Iustum est subditum esse Deo, et mortalem hominem non paria Deo sentire». Hoc ergo potissime est iustum, quod debet iudicare quilibet, scilicet Deum esse colendum et Christum honorandum et Spiritus sancti donum cum reverentia suscipiendum; quia, Ioannis quinto, «qui non honorificat Filium non honorificat Patrem» etc. Iustum est etiam iudicare, quod<sup>14</sup> «Deus iudicabit orbem terrarum in aequitate», et se ipsum iudicando praevenire illud iudicium, quia, primae ad Corinthios undecimo, «si nosmetipsos diiudicaremus, non utique iudicemur» etc. Unde conscientia naturaliter remurmurat,